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Riječka tribina posvećena europskim

obrazovnim i znanstvenim politikama
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Aneli DRAGOJEVIĆ

MIJATOVIĆ, snimio

Marko GRACIN

T
emu važnosti eu-
ropskih izbora
željeli smo otvori-
ti prije nego poč-
ne prava kam-
panja jer ova tribi-

na nije dio kampanje. S ove
tribine želimo poslati poruku
da su izbori za Europski parla-
ment važni i da na izbore treba
izaći. Naša je dodatna poruka
da su za nas posebno važna
pitanja znanosti i obrazovanja,
poruka je rektorice Sveučilišta
u Rijeci prof. dr. Snježane Prij-
ić Samaržija s tribine posveće-
ne europskim obrazovnim i
znanstvenim politikama »Gla-
saj za Europu/Glasaj za zna-
nost« koja je održana ovaj mje-
sec u Rijeci, a koju su organizi-
rali riječko sveučilište i udruga
Universitas u povodu nadola-
zećih izbora za zastupnike Re-
publike Hrvatske u Europski
parlament. Tribina je organizi-
rana na inicijativu rektorice
Prijić Samaržija, a potaknuta je
preporukama Europske asoci-
jacije sveučilišta (European
University Association - EUA)
koja je preporučila svojim čla-
nicama da se uključe u pro-
moviranje važnosti europskih
izbora i osmisle edukativne
aktivnosti o značaju Parlamen-
ta kao tijela i utjecaja koji zas-
tupnici imaju na društvo ze-
mlje članice. Panelisti su bili

dr. Tomislav Sokol, izaslanik
predsjednika Vlade Republike
Hrvatske, dr. Boris Jokić, viši
znanstveni suradnik, Institut
za društvena istraživanja, prof.
dr. Zoran Kurelić, dekan Fakul-
teta političkih znanosti Sveuči-
lišta u Zagrebu, Sanja Modrić,
kolumnistica Novog lista, To-
nino Picula, zastupnik Repu-
blike Hrvatske u Europskom
parlamentu i dr. David Smith,
ravnatelj Instituta »Ruđer Boš-
ković«. U nastavku objavljuje-
mo njihove poruke s tribine
(str. 3. i 4.). Prijić Samaržija u
svojoj je uvodnoj riječi govori-
la o trenutnoj poziciji Hrvatske
na znanstvenoj karti Europe i
svijeta, potom o trendovima u
europskom obrazovanju i zna-
nosti, te o preprekama i izazo-
vima koji su pred nama.

»Krnja demokracija«

– Hrvatska je prema indeksu
konkurentnosti za 2018. godinu
na 68. mjestu, dok smo po in-
deksu demokracije na 60. mjes-
tu u svijetu, te se naša pozicija
karakterizira kao pozicija »krnje
demokracije.« Kvaliteta upra-
vljanja javnim institucijama
smiješta nas u donju polovinu
ljestvice, jednako kao i stopa
nezaposlenosti. Za istraživanje i
razvoj unutar nacionalnog pro-
računa izdvaja se nedostatno,
čak i manje u odnosu na naše
planove pa je to neuralgična
točka na koju se posebno uka-
zuje unutar Europskog semes-
tra. Međutim, prema indeksu

kvalitete života smo u prvoj po-
lovici, na 14. mjestu, a iza nas su
i Portugal, i Belgija, i Francuska.
Na ovaj posljednji podatak mo-
že se gledati kao na svojevrsni
paradoks, ali možda ukazuje da
imamo potencijala da budemo
puno bolji i po drugim pokaza-
teljima. Što se tiče rangiranja
s ve u č i l i šta, najveći je problem
što se podaci sustavno ne priku-
pljaju i strukturiraju pa su poka-
zatelji često nevaljani ili ute-
meljeni na djelomičnim poka-
zateljima. Prema postignućima
u domeni inovacija klasificirani
u kategoriju »umjerenih inova-
tora«, s tim da su samo dvije ze-
mlje, Bugarska i Rumunjska, go-
re pozicionirane od nas. Ako
promatramo uspješnost povla-
čenja sredstva iz EU fondova
namijenjenih znanosti, pritom
mislim poglavito na Obzor 2020
i stipendije ERC-a, ponovo se
zatičemo u grupaciji EU13 ili tri-
naest zemalja članica Europske
unije koje pokazuju znatno sla-
bije rezultate, a to su zemlje u
tranziciji uz Italiju i Španjolsku.
Unatoč podfinanciranosti u na-
cionalnom proračunskom fi-
nanciranju postoje znakovi
oporavka, no i ovdje je vidljiv jaz
između razvijenih i onih ze-
malja EU koje se razvijaju spori-
je. Slabije proračunsko financi-
ranje i slabije povlačenje sred-
stva iz EU fondova jasno je kore-
lirano sa slabijim rezultatima.
Obzirom na navedeno, uloga
europarlamentaraca bit će
ključna u narednom razdoblju,
kako u zastupanju interesa ze-

malja EU13 koje nisu u istom
položaju kao i razvijenije drža ve
članice EU, tako i u senzibilizi-
ranju domaćih institucija na eu-
ropske politike i prakse koje
mogu doprinijeti boljem statusu
visokoškolskih i znanstvenih in-
stitucija, kaže Prijić Samaržija.

– Što se tiče istraživanja i
inovacija, također se mijenja
uloga sveučilišta u europskom
inovacijskom ekosustavu. Oče-
kuje se puno veća suradnja
s ve u č i l i šta sa gospodarstvom,
kompanijama, javnim i držav -
nim institucijama. Naglasak je
na međunarodnoj suradnji i
gotovo da neće biti moguće op-
stati kao relevantna institucija
ako niste umreženi i ako niste
dio europskih sveučilišta u eu-
ropskim mrežama. Međunaro-
dna strateška partnerstva pos-
taju imperativ, ne samo reputa-
cijski nego i financijski. Upravo
zato, u budućem razdoblju fo-
kus će biti na efikasnom upra-
vljanju promjenama i ljudskim
potencijalima. Poruka iz EU ide
u pravcu da sveučilišta u Euro-
pi trebaju »hitnu obnovu«,
s ve u č i l i šta koji budu dio regio-
nalnog ekosustava i europskih
m re ža imaju veće šanse da do-
biju veća sredstva i studentima
osiguraju ravnopravniji status
sudjelovanja u europskoj zna-
nosti. Očekuje se da budemo
multidisciplinarne, otvorene i
inkluzivne institucije. Velikim
dijelom naša budućnost ovisit
će, dakle, o tome koliko sura-
đujemo s drugim dionicima, na
lokalnoj, regionalnoj, nacional-
noj, a posebno na europskoj
razini. Važno jest, a bit će sve
više poznavati i uskladiti se s
europskim politikama i trendo-
vima, ne samo zbog financija i
reputacije, već poglavito jer to
osnažuje i institucije i kvalitetu.
Upravo tu vidim veliko i zna-
čajno područje djelovanja za
naše europarlamentarce, poru-
čila je Prijić Samaržija.

Prepreke i izazovi

– Odgovornost institucija u
znanosti i visokom obrazo-
vanju mora uvijek biti u prvom
planu. Problem je primjereno i
održivog financiranja postoji ,
ali ne smijemo dopustiti da to
zamagli pitanje naše odgovor-
nosti. Detektirano je da i u na-
šim institucijama postoje odre-
đene prepreke, otpor u sveuči-
lišnoj i znanstvenoj zajednici
prema financiranju prema re-

zultatima, imamo nedostatna
iskustva u natjecanjima za fi-
nanciranje, nedostaje nam
učinkovita administrativna
potpora, nedostaju nam kom-
petencije za funkcioniranje u
kontekstu europskih politika.
Mo žda je i najviše zabrinjavaju-
će to što nam nedostaje moti-
vacija. U posljednje vrijeme
raste broj aplikacija na EU pro-
jekte, međutim uspješnost apli-
kacija nije visoka. Primjerice, za
sredstva Obzora 2020 smo na
polovini europskog prosjeka
(7,5 naprama 13 posto). Potreb-
ne su istinske institucijske re-
forme koje znanstvenici i stvar-
no prihvaćaju, internacionali-
zacija i otvorenost. Kao prepre-
ka intenzivnijem sudjelovanju
u europskom prostoru, često se
navode jezične prepreke, otpor
prema nastavi i publiciranju na
stranim jezicima. Ako proma-
tramo naše institucije, nailazi-
mo na stanovitu neusklađenost
očekivanja. S jedne strane, os-
jećamo potrebu suradnje i us-
klađivanja rezultata s kolegama
na europskim sveučilištima.
Svjesni smo i pritiska društ va ,
javnosti i medija koji očekuju
da budemo bolje pozicionirani
u sustavima rangiranja. S druge
strane, u samim institucijama
postoji snažan otpor promje-
nama, često vezan narative
straha od pada kvalitete ili
znanstvenog kolonijalizma.
Dakle, kao da smo paralizirani
između velikih očekivanja s je-
dne strane i straha od promje-
na, s druge. Drugi veliki izazov
koji se meni osobno čini veli-
kom prijetnjom za sveučilišta je
stvarnost obilježena društve -
nom i političkom radikalizaci-
jom. U Europi je puno neizvjes-
nosti, od Brexita do političkih
prijetnji autonomiji sveučilišta i
kritičkom mišljenju poput onog
na Central European University
u Mađarskoj. Sve glasnije eu-
ropska sveučilišta progovaraju
o opasnosti ulaženja politike u
prostor sveučilišta, upozorava
rektorica riječkog Sveučilišta,
zaključila je Prijić Samaržija.
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REKTORICA RIJEČKOG SVEUČILIŠTA PROF. DR. SNJEŽANA PRIJIĆ SAMARŽIJA

Izbori za Europski

parlament su važni

i na njih treba izaći
Uloga europarlamentaraca bit će ključna, kako u zastupanju interesa
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Bečka

deklaracija

– Iznimno je značajno što

su europska sveučilišta,

uključujući i hrvatska, a

riječko s posebnim

angažmanom, potpisala tzv.

Bečku deklaraciju

»Sveučilišta za

prosvjećenost«, osvijestivši

kolika je radikalizacija u

društvu i opasnost za

sveučilišnu autonomiju. U

Deklaraciji se navodi naša

osobita zabrinutost zbog

onoga što stoji iza rastućih

nejednakosti, nacionalizama,

populizama, rasizma,

antisemitizma, netolerancije,

radikalizacija i polarizacija,

kao i pseudo-znanosti,

pseudo-činjenica i drugih

prijetnji demokratskoj i

znanstvenoj kulturi. Riječko

sveučilište se i ovom tribinom

pridružilo zajedničkoj

inicijativi potpisnika Bečke

deklaracije u kampanji

»Sveučilišta glasaju za

Europu«, jer smatramo da se

sveučilišta moraju aktivno

uključiti i pridonijeti

razvijanju svijesti o pravim

demokratskim vrijednostima

u društvu, zaključila je

Snježana Prijić Samaržija.  

H
rvatska je zapravo još uvijek 'novak' u Europskoj
uniji. Još uvijek učimo kako iskoristiti sve prilike ko-
je nam nudi Europska unija, poglavito kad su u pi-

tanju europski fondovi. Kada je znanost u pitanju neupitan
je doprinos EU-a razvoju istraživanja i inovacija kroz poti-
canje suradnje između istraživačkih timova u različitim di-
sciplinama diljem EU-a i svijeta. Poticanje interdisciplinar-
nosti i mobilnosti od vitalnog je značaja za postizanje re-
volucionarnih otkrića. EU to ostvaruje ulaganjima vrijed-
nim milijardama eura koje distribuira za istraživanje i ino-
vacije putem različitih fondova i programa. Na taj način
potiče mobilnost, kompetitivnost i izvrsnost. Svakako meni
blizak primjer na razini EU-a kako znanost treba funkcio-
nirati jest Njemačka. U vrijeme najveće globalne financij-
ske krize njemačka Vlada je povećala godišnji proračun za
znanost, stabilnim sustavom financiranja koji omogućava
dugoročnije planiranje istraživanja te potiče istraživanja na
rubu svih dosadašnjih spoznaja. Povrh toga, razvili su sus-
tav koji omogućava sveučilištima da ponude kompetitivne
uvijete kako bi privukli ili zadržali najbolje znanstvenike.
Također, u Njemačkoj je nezamislivo da osoba na istoj in-
stituciji završi preddiplomski, diplomski i doktorski studij
te na toj instituciji dočeka mirovinu. To u Hrvatskoj naža-
lost nije slučaj. Stabilnim sustavom financiranja znanosti
njemačka Vlada potaknula je konkurenciju među sveučiliš-
tima i poboljšala suradnju s jedinstvenim javno financira-
nim istraživačkim institucijama u zemlji, a Njemačka je za-
držala položaj svjetskog lidera u područjima kao što su ob-
novljivi izvori energije i klima. Također, kad je znanosti u
pitanju ključno je da se istraživački instituti i sveučilišta
okrenu suradnji s industrijom. U naprednim zemljama
EU-a skoro 80 posto istraživača koji doktoriraju odlaze ra-
diti u industriju, što u Hrvatskoj nije slučaj. Pri tome vjeru-
jem kako su promjena mentaliteta i prilagodba obrazov-
nog sustava potrebama tržišta ključni u procesu suradnje
industrije i znanosti. Mobilnost donosi širu sliku i drukčiju
perspektivu, stoga vjerujem kako ćemo prave rezultate
ulaska Hrvatske u EU tek vidjeti. Ulazak Hrvatske u Europ-
sku uniju je bio potreban i neophodan ukoliko želimo raz-
vijati modernu i konkurentnu ekonomiju utemeljenu na
inovacijama i novim proizvodima. Koncepti programa koji-
ma EU distribuira sredstva nisu loše osmišljeni, međutim
problemi nastaju kod provedbe. Tu još moramo dodatno
jako puno raditi na poboljšanju efikasne i pouzdane eva-
luacije projektnih prijedloga te pojednostavljenju adminis-
tracije kod implementacije. Vjerujem da ćemo kad pobolj-
šamo provedbu postizati puno bolje rezultate povlačenja
sredstava iz fondova EU-a. Kad rezultati budu vidljiviji i
opipljiviji građanima i kad građani budu vidjeli direktni ut-
jecaj na vlastito blagostanje, onda će shvatiti važnost svo-
jeg glasa na izborima za Europski parlament jer će uvidjeti
izravan utjecaj odluka Europskog parlamenta na vlastiti ži-
vot. Hrvatska je lijepa zemlja, prepuna mogućnosti; tu se
može raditi i ako se hoće – može se.

K
ad razmišljam o procesu pridruži va n j a
EU posebno korisnom čini mi se polito-
loška koncepcija »simulirane demokraci-

je«. I mi smo zatvarajući poglavlja simulirali da
nam je stalo do prihvaćanja temeljnih vrijedno-
sti i pravila Unije. Nismo bili jedini. Mađari sa-
da otvoreno zagovaraju iliberalnu demokraciju
iako je EU nedvojbeno vrijednosno liberalni
projekt. To znači da izravno odbacuju ono što
je bio uvjet ulaska u EU. Zamislite kad bi pre-
govarači iz Srbije pričali kako odbacuju temelj-
ne vrijednosti Unije i zagovaraju iliberalne vri-
jednosti. Dakle, ne radi se samo o rastu stan-
darda, već i o prihvaćanju vrijednosti. Kada je
riječ o odnosu bogatih i siromašnih i razvijenih
i manje razvijenih bilo bi dobro sjetiti se činje-
nice da SFRJ, koja je ideološki promovirala soli-
darnost bratskih naroda i narodnosti nije bila
naročito uspješna u smanjivanju razlike između
Slovenije i Kosova npr. Kad se gledaju odnosi
između Ljubljane, Zagreba, Beograda i Prištine
oni su bez obzira na ideju solidarnosti kroz de-
setljeća ostali isti, a tako je i danas. U EU jasno
je da nam Danci nisu braća i da mi nemamo
bratske obaveze prema Grcima, ali Unija poku-
šava kohezijskim programima na koje otpada
značajan dio proračuna osigurati funkcionalno-
st zajedničkog tržišta. Nema niti jedne članice
koja nije imala neupitnu i izravnu korist od
kohezijskih programa.

Vezano za Brexit, kratkoročno sigurno neće
biti Brexita bez dogovora (no deal Brexit) jer će
UK dobiti produženje članka 50. Pod kojim uv-
jetima će UK izaći iz EU ne zna nitko živ, jer su
potpuno neizvjesni pregovori između konzerva-
tivaca i laburista. Jako je važno kako će proći iz-
bori za Europski parlament u Ujedinjenom
Kraljevstvu jer postoji opasnost da se u Parla-
mentu pojavi skupina radikalnih eurofoba koja
bi kratkotrajno mogla destabilizirati instituciju.
One koji misle da je Europski parlament institu-
cija od sekundarnog značaja treba podsjetiti da
je Nigel Farage upravo istupima i nastupima u
Europskom parlamentu definirao i promicao
ideju Brexita puno prije no što se Brexit stavrno
referendumom dogodio. Izlazak UK ogroman je
gubitak za Uniju. Balon je puknuo. Ideja koope-
rativne Europe doživjela je težak udarac. Gubi-
tak države koja je izmislila parlamentarnu libe-
ralnu demokraciju, specifični tip vladavine prava
i koja je iza Njemačke najjača ekonomije na
kontinentu osjećat će se godinama i posljedice
tog gubitka nismo ni počeli procesuirati. To što
će njima biti još gore nego nama slaba je utjeha.

P
redsjednika jedne veće stranke, koji im nosi i listu
za EU izbore, pitao je nedavno jedan dnevni list o
njihovom europskom programu. Dobivši bespla-

tan prostor za reklamu, taj je poznati političar odabrao
tri stvari za mobilizaciju birača. Prvo da oni u EU par-
lamentu žele zastupati »hrvatske nacionalne interese«.
Drugo, zahtijevali bi da Hrvatska dobije više novca iz
EU fondova. I treće, tražili bi veće stipendije za Hrvate
u Erasmusu i sličnim programima. Ime te stranke je
nebitno, primjer spominjem samo kao ilustraciju op-
ćeg stanja, a ono je takvo da čak ni istaknuti pripadnici
političke elita ne kopčaju zašto smo zapravo mi u EU.
Jer, da ćeš u EU parlamentu zastupati »hrvatske nacio-
nalne interese« - ne znači ništa? Naše stranke, uključu-
jući i vodeće, misle, međutim, da prazninu svojih pro-
grama mogu sakriti iza te zvečeće floskule. Sljedeći je
problem što se naše članstvo u EU slabo povezuje s
(ključnom) idejom da Hrvatska - učeći od uspješnijih
zemalja - brže prosperira u znanosti, obrazovanju, pru-
žanju javnih usluga, vladavini prava, slamanju korupci-
je itd., a u svemu tome smo uglavnom na začelju Uni-
je. Nego je stalni i opsesivni fokus na tome koliko će-
mo novca »izvući«. Naravno da je dobro da iz EU fon-
dova uzmemo sve što nam je na raspolaganju. Ali svo-
đenje naših ciljeva na novac nedoraslo je i vulgarno.
Umjesto da se za naše studente traže veće stipendije,
trebamo politike koje bi usmjerile Hrvatsku ka preuzi-
manju znanja koja leže na najboljim sveučilištima u
EU. A poznato je da su naša sveučilišta nereformirana,
zastarjela, neotporna na korupciju, i zato nisko rangi-
rana. Tako je čak i na najstarijem od njih moguće da se
priprema počasni doktorat za Milana Bandića, a da je-
dan fakultet (Agronomski u Zagrebu) to isto traži za
Mladena Markača. I to nije News Bar kao što nije ni či-
njenica da na mjestu potpredsjednika Sabora sjedi po-
litičar koji je i drugi put branio diplomski rad zbog
masivnog plagijata u prvom pokušaju. Europski izbori
su jako važni, ali još je važnije s čime se na njih ide. Jer
ako ni najjače političke grupacije nemaju smislenu
agendu koju će zastupati na korist građana Hrvatske,
onda cijela ta ozbiljna priča postaje besmislena. I onda
se ti izbori ne prepoznaju kao nešto bitno pa izađe sa-
mo 25 posto birača, a među mladima jedva 13 posto,
kao što je bilo 2014. Zainteresiranosti za EU bi rasla
kad bi ljudi shvaćali da je članstvo za njih dobro. No
Vlada, ni ova kao ni prethodne, ne organizira u tom
pravcu javne kampanje. Naprotiv, često čujemo da se
uvodi nešto nepopularno jer to »traži Bruxelles«. Tako
se EU ovdje predstavlja kao okupator, što u elektoratu
provocira bijes i osjećaj manje vrijednosti. I zato se u
općoj javnosti teško prihvaća da smo i mi ta EU. Para-
digma je i dalje »Mi« i »Oni«. Koješta se stoga mora
promijeniti, ali se ne mijenja, pa čak ni sada kada je
kampanja za EU izbore u punom jeku.

DAVID M. SMITH, ravnatelj

Instituta »Ruđer Bošković«

Prave rezultate
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ZORAN KURELIĆ, dekan Fakulteta
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SANJA MODRIĆ, kolumnistica
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Ingrid ŠESTAN

KUČIĆ, snimio

Vedran KARUZA

S
ve u č i l i šte u Rijeci
drugu je godinu
ugostilo studente s
Dr žavnog sveuči-
lišta New York (SU-
NY) koji su u Rije-

ku stigli u okviru projekta Civic
and Community Engagement
in Rijeka, odnosno »Razvijanje
studentskog volonterstva –
dr uštveno korisno učenje u glo-
balnoj zajednici«. Za razliku od
p ro šle godine kada su američki
studenti tjedan dana boravili u
Rijeci pod vodstvom mentorice
Christine A. Lai ove im se godi-
ne pridružio i mentor Michael J.
Littman, a ukupno devetero
studenata u Rijeci je provelo
proljetne praznike promičući
koncept društveno korisnog
učenja. Ovogodišnji fokus ame-
ričkih studenata i njihovih pro-
fesora bio je rad s učenicima
romske nacionalne manjine, a
bogati jednotjedni boravak u
Rijeci obuhvatio je upozna-
vanje lokalnih znamenitosti,
kulture, ali i cjelokupne zajed-
nice. Pojašnjavajući kako svoje
studente svake godine za vrije-

me proljetnih praznika vodi na
jednu od destinacija diljem svi-
jeta, gdje volonterstvo, odnosno
dr uštveno korisno učenje nije
dio redovnog nastavnog pro-
grama, Christine A. Lai istaknu-
la je da je cilj programa osvijes-
titi javnost, nastavnike i profe-
sore o koristima uvođenja druš-
tveno korisnog učenja i volonti-
ranja u obrazovnim programi-
ma. Na pitanje odakle ideja da
se za promicanje tih vrijednosti
odabere baš Rijeka Lai je pojas-
nila kako je prije dvije godine
boravila upravo na riječkom
Sve u č i l i štu i to držeći preda-
vanja na Ekonomskom fakulte-
tu. Tako je prošle godine po prvi
put odlučila u Rijeku dovesti i
studente, a s obzirom da im se
boravak na riječkom Sveučilištu
dopao posjet su ponovili.

– Po drugi smo put odabrali
Sve u č i l i šte u Rijeci za podizanja
razine svijesti u svrhu daljnjeg
razvijanja studentskog volon-
terstva na sveučilišnoj razini,
jer smo prošle godine stekli ja-
ko dobru suradnju i imali do-
bra iskustva. U okviru jednotje-
dnog programa družili smo se i
s učenicima romske nacional-
nosti u Osnovnoj školi Škur inje,
jer prošle smo se godine susreli
s njima i oduševili te smo im

ove godine odlučili posvetiti vi-
še vremena, pojasnila je Lai.

Angažman u zajednici

Naime, iako učenici romske
nacionalne manjine uče en-
gleski jezik, uočava se velik de-
ficit u njihovom znanju, kao
što imaju i deficit u znanju hr-
vatskog jezika, jer dolaze iz bi-
lingvalne sredine, a Lai je ujed-
no navela i da program podra-
zumijeva upoznavanje stude-
nata sa zajednicom i direktno
djelovanje na konkretnim pro-
blemima u stvarnome ži vo t u .

– Angažman u zajednici po-
drazumijeva suradnju između
visokoškolskih institucija i nj-
ihovih zajednica za obostrano
korisnu razmjenu znanja i re-
sursa u kontekstu partnerstva
i uzajamnosti, kazala je Lai.

Njeni se studenti godinama
bave društveno korisnim
učenjem i svake godine biraju
drugu destinaciju gdje promo-
viraju model učenja zalaganjem
u zajednici na način da svoja
teorijska znanja primjenjuju u
stvarnom životu i doprinose
razvoju zajednice. Osim što se
mladim naraštajima daje mo-
gućnost aktivnog sudjelovanja
u rješavanju društvenih proble-

ma, povezuje ih se s ostalim re-
levantnim dionicima u zajedni-
ci koji im mogu pružiti dodatna
znanja i vještine, a glavna poru-
ka društveno korisnog učenja je
da, bez obzira na vrstu studija,
svaka mlada osoba može pro-
naći način kako sudjelovati u
kreiranju bolje budućnosti za-
jednice. Osim što na taj način
razvijaju vještine za društ ve n u
odgovornost prema zajednici
stječu i iskustva koja im kasnije
mogu pomoći u bržem prona-
laženju posla nakon završetka
studija. Za razliku od student-
ske prakse ili volontiranja,
dr uštveno korisno učenje izrav-
no povezuje interese studenata
s potrebama šire društvene za-
jednice na obostranu korist.

Erasmus Student

Network

Tijekom boravka na riječkom
Sve u č i l i štu uz radionice s učeni-
cima romske nacionalne manji-
ne američki su se studenti
upoznali i s radom Erasmus Stu-
dent Networka, kao i inozem-
nim studentima koji u okviru
Erasmus programa borave u Ri-
jeci, a već je prošlogodišnji pos-
jet američkih studenata rezulti-
rao većim volonterskim angaž-

manom riječkog Sveučilišta, jer
nakon što su studenti Državnog
s ve u č i l i šta New York pokrenuli
suradnju s Osnovnom školom
Škurinje volonteri Sveučilišta u
Rijeci su tijekom prošlog ljeta
organizirali Ljetnu školu engles-
kog jezika za djecu romske na-
cionalnosti. Tjedan dana volon-
teri su radili s 24 učenika različi-
te dobi prema planu i programu
učenja engleskog jezika za naj-
mlađe. U organizaciju tog pilot-
programa uz Sveučilište i OŠ
Škurinje uključilili su se i Udru-
ga Oaza, Veleposlanstvo Sjedi-
njenih Američkih Država u Re-
publici Hrvatskoj te samo Dr-
žavno sveučilište New York.

Po drugi

smo put

odabrali

Sveučilište

u Rijeci jer

smo prošle

godine

stekli jako

dobru

suradnju i

imali dobra

iskustva

Christine A.

Lai, mentorica
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Društveno korisnim učenjem

do bolje budućnosti zajednice
Ovogodišnji fokus američkih studenata i njihovih profesora bio je rad s učenicima romske

nacionalne manjine, a boravak u Rijeci obuhvatio je i upoznavanje lokalnih znamenitosti

OD 13. DO 18. SVIBNJA ODRŽAT ĆE SE JUBILARNI STUDENT DAY FESTIVAL

Najveće studentsko događanje u regiji slavi deseti rođendan

N
ajveće studentsko događanje u
regiji Student Day Festival ove

godine slavi deset godina posto-
janja, a od 13. do 18. svibnja na
Kampusu na Trsatu i u prostoru
Export drva na Delti održat će se
brojna kulturna, zabavna, humani-
tarna, edukativna i sportska doga-

đanja namijenjena studentima. Vi-
kend će obilježiti koncertni pro-
gram u sklopu kojeg će nastupiti
dvadesetak jakih glazbenih imena
urbane i elektronske glazbe, a svi će
programi biti besplatni. U okviru
Culture Week-a koji je sastavni dio
SDF-a i po prvi put će se ove godine

umjesto na Korzu održati na Kapu-
su oslikat će se mural pored Akade-
mije primijenjenih umjetnosti,
održat će se humanitarna utrka po
mraku u suradnji s eSTUDENT-om,
humanitarni stand-up show, znan-
stveni Escape room, predstavljanje
udruga i sajam rukotvorina u sura-

dnji sa Savjetom mladih PGŽ-a, a
neizostavne su i sportske aktivnosti
te revijalna utakmica Grada Rijeke i
Sve u č i l i šta. Tijekom Festivala pred-
stavit će se studentske inicijative,
udruge i projekti, a prema najava-
ma organizatora po broju sudioni-
ka bit će to najmasovniji SDF do sa-

da. Dok traje Student Day Festival,
studenti na čuvanje dobivaju i klju-
čeve Grada Rijeke, a Festival orga-
niziraju Studentski zbor Sveučilišta
u Rijeci i RIKUP uz pokroviteljstvo
Grada Rijeke, Primorsko-goranske
županije te Sveučilišta u Rijeci.

I.Š.K.

Christine A. Lai

Devetero studenata u Rijeci je provelo proljetne praznike promičući koncept društveno korisnog učenja

K
ao socijaldemokrat, mandat sam posvetio rješa-
vanju problema nejednakosti i sigurnosti u Hrvat-
skoj, Europskoj uniji i našem susjedstvu. U tom

okviru, potaknuo sam institucionalne promjene u Eu-
ropskom parlamentu i Europskoj komisiji kako bi na nj-
ihove agende po prvi put bili uvršteni hrvatski i europski
otoci. Osim toga, radio sam na afirmaciji potencijala hr-
vatskog gospodarstva u EU. Sustavno sam promovirao
zaštitu hrvatskih autohtonih proizvoda oznakama kvali-
tete EU. Zalagao sam se za nastavak dosegnutih načina
razmjene roba i usluga Hrvatske s članicama CEFTA-e
nakon što se naša zemlja priključila EU. Nejednakost re-
gija u EU i Hrvatskoj među najvećim su izazovima koje
se može rješavati sredstvima iz europskih fondova. Ispla-
ćenih manje od 20 posto od deset milijardi eura nami-
jenjenih Hrvatskoj iz EU proračuna 2014-2020 pokazuje
nepripremljenost naše državne uprave da pomognu kraj-
njim korisnicima kako bi ta sredstva iskoristili za razvoj i
smanjenje nejednakosti u Hrvatskoj. Hrvatska kao i dru-
ge novije članice EU ne smije zbog radnih migracija ma-
sovno gubiti obrazovanu i kvalificiranu radnu snagu i is-
todobno trpjeti zbog smanjenja sredstava kohezijske po-
litike. Ukratko, EU danas se uvelike razlikuje od Unije u
koju je Hrvatska ušla prije šest godina. Iza EU je 60 godi-
na mira, baština socijalne države, jedinstvenog tržišta,
zajedničke valute i efikasnog sustava zaštite ljudskih pra-
va. To su velika postignuća po kojima EU prednjači.
Ipak, svijet se posljednjih desetljeća toliko promijenio da
europski projekt mora proći kroz korjenite reforme ne
samo da očuva svoju poziciju nego da preživi ospora-
vanja. EU se danas nameću upravljački, politički, sigur-
nosni, energetski, socijalni, tehnološki i gospodarski iza-
zovi. Ipak, aktualne krize diljem Europe imaju i jednu
dobru stranu; ovo je prava prilika da se shvati koliko je
EU važan projekt. Tek jedan posto ukupnog europskog
BDP-a odlazi na funkcioniranje EU! Dakle, nema sumnje
da je riječ je o najisplativijem sustavu suradnje koji je
doveo do prosperiteta na kontinentu kao nikada ranije u
povijesti. Premda EU ima tek 7 posto svjetskog stanov-
ništva, daje 25 posto globalnog BDP-a i 50 svjetskih soci-
jalnih transfera. EU je najuvjerljiviji svjetski donator raz-
vojne pomoći. Nadgradnja europskog projekta korijeni
se u kontinuitetu borbe za slobodu i demokraciju, za ja-
ke demokratske institucije i dobro društvo, za Hrvatsku i
EU koje su solidarne i u kojima se nejednakosti iz gene-
racije u generaciju smanjuju, bilo da je riječ o nejedna-
kostima između regija, između žena i muškaraca, nejed-
nakostima u pristupu socijalnoj skrbi, zdravstvenoj zašti-
ti ili obrazovanju. EU se svojim građanima predstavlja i
kao zajednica vrijednosti. EU nije i ne smije biti tek plit-
ko tržište ni poprište nekih novih autoritarnih poredaka.
Zadatak demokratskih političara ovog naraštaja jest u
čuvanju upravo tih europskih vrednota. U skladu s nače-
lom supsidijarnosti svaka država članica EU sama dono-
si odluke o politici obrazovanja i osposobljavanja. EU im
u tome pruža podršku, ali u borbi sa zajedničkim izazo-
vima, države članice surađuju i uče jedna od druge. I
upravo se možda najbolje u područjima obrazovanja i
znanosti oslikava EU kao zajednica vrijednosti – l a b a vo
zajedničko zakonodavstvo, ali konsenzus oko vrednota
izvrsnosti, uspjeha, kompetencije i inovativnosti.

I
zbori za Europski parlament su od izuzetnog
značaja za Europsku uniju i sve njene građane,
uključujući i Republiku Hrvatsku. Hrvatska je do

kraja 2018. godine u proračun EU uplatila oko 18
milijardi kuna, a iz svih izvora (fondovi kohezijske
politike, fondovi Zajedničke poljoprivredne politike,
okvirni programi, itd.) povukla oko 28 milijardi ku-
na. Radi se o bespovratnim sredstvima kojima se
provode investicije za koje bi se inače morali uzima-
ti krediti i plaćati kamate. Posebna sredstva uložena
su u ljudski kapital, za što je od izuzetnog značaja
Europski socijalni fond. Pokrenut je najveći investi-
cijski ciklus u znanosti u posljednih nekoliko godi-
na, od više milijardi kuna, uz poseban naglasak na
znanstvenu infrastrukturu i Znanstvene centre izvr-
snosti u STEM području s kojima su sklopljeni ugo-
vori o financiranju u ukupnom iznosu od 373 mili-
juna kuna. Sve navedeno omogućilo je da više stoti-
na mladih znanstvenika nađe posao u hrvatskoj
znanosti i ostane u Republici Hrvatskoj.

Prioriteti u idućem razdoblju, uključeni u izborni
program HDZ-a, obuhvaćaju pojednostavljenje pos-
tupka prijave za europske projekte, povećanje prora-
čuna novog okvirnog programa za istraživanja i inova-
cije te njegovu prilagodbu specifičnim potrebama hr-
vatske akademske i znanstvene zajednice. Podupirat
će jačanje idućeg Okvirnog programa za istraživanje i
inovacije i stavljanje većeg naglaska na projektima is-
t ra živanja i razvoja kojima se odgovara na jedan ili vi-
še društvenih izazova kako bi se hrvatskim znanstve-
nim institucijama omogućilo da mogu ravnopravno
konkurirati sveučilištima iz drugih država članica i da
imaju poticaj surađivati s hrvatskim znanstvenicima u
inozemstvu. HDZ će se zalagati za to da europska
sredstva za znanost i obrazovanje budu usmjerena u
projekte od praktičnog značaja za sve europske građa-
ne, poput suvremene medicine, digitalne poljoprivre-
de, informacijske tehnologije i telekomunikacija.
Osim toga, HDZ se zalaže za nastavak snažne politike
solidarnosti prema slabije razvijenim državama člani-
cama, ne prihvaća predložena smanjenja ulaganja u
kohezijsku politiku i politiku ruralnog razvoja, te će se
boriti za povećanje sredstava rezerviranih za Hrvatsku
iz europskog proračuna u razdoblju 2021. – 2027. Na
tragu toga, HDZ će se zauzeti za korištenje europskih
sredstava za modernizaciju šire obrazovne infrastruk-
ture, uključujući i dječje vrtiće (trenutno se gradi ili
obnavlja 500 vrtića iz europskih sredstava) i šk o l e.

Na kraju, spomenuo bih Erasmus+. Kao ključni eu-
ropski program u području obrazovanja, osposoblja-
vanja, mladih i sporta, Erasmus+ postao je sinonim
za provođenje dijela studija ili stručne prakse u ino-
zemstvu, kao i za druge oblike međunarodne mobil-
nosti i suradnje. Europska komisija predložila je po-
većanje izdvajanja za Erasmus+ s dosadašnjih 13 na
26 milijardi eura, a u Europskom parlamentu HDZ se
založio za još veće povećanje sredstava s ciljem raz-
mjene znanja, vještina i razvoja novih modela obra-
zovanja na 41 milijardu eura. HDZ-ovi zastupnici
nastavit će promicati Erasmus+ u Hrvatskoj i poticati
mlade da se uključe u program.

T
aj 26. svibnja 2019. bit će još jedna od onih
sporih i sunčanih nedjelja. Tijekom dana mediji
će objavljivati podatke o izlaznosti birača na iz-

bore za Europski parlament. Podaci će biti porazni
jer će tek između petine i četvrtine hrvatskih birača
izaći na birališta. Činit će se da ovi izbori prije svega
služe pojedincima i njihovim obiteljima da dođu do
nekih lagodnijih života, većih primanja, iskustava u
Europi. Osim obitelji, za izbore će snažno biti zainte-
resirane i političke stranke. Za njih su ovi izbori važ-
ni prije svega kao prolazno vrijeme do nekih značaj-
nijih nagrada – za neke pokušaja boljeg upravljanja
nacionalnim proračunom i otvaranja nekih pozitiv-
nih perspektiva, a za mnoge koji i trenutno vladaju
na lokalnim i nacionalnoj razini zapošljavanja stra-
načkih članova i onih koji dolaze iz obitelji, trgovine
utjecajem i muljanja. Za mnoge građane Republike
Hrvatske te nedjelje izbori za Europski parlament či-
nit će se nevažnima i nebitnima. A istina ne može
biti dalja od toga. Ti su izbori izrazito važni jer se o
našim životima gotovo u jednakoj mjeri odlučuje u
Bruxellesu, kao i u Zagrebu. Odlučuje se o smjeru
europskog kontinenta u današnjem multipolarnom
svijetu. Dio te Europe, usprkos tome što se hrvatski
političari nisu potrudili to objasniti, jest i Hrvatska.
Mi itekako možemo doprinijeti budućnosti Europe
samo za to trebamo ponuditi ideje i ljude. Posebno
je važno da na te izbore izađu mladi ljudi jer je eu-
ropska perspektiva za njih ključna. Ideja jedinstvene
Europe u kojoj se iskustva dijele i ideje razmjenjuju
jedna je od najplemenitijih u prethodnih 100 godina.
Ideja je to koja omogućuje upoznavanje drugih i dru-
gačijih, koja osigurava znanstvenicima da surađuju i
i s t ra žuju, studentima daje mogućnost da se upozna-
ju s vrijednostima našeg kontinenta. Vrijednostima
jednakosti, solidarnosti, znanja, odgovornosti i osob-
nih sloboda. Svemu onome čemu nas hrvatski, a ni
europski, političari neće podučiti. Svemu onome što
oni neće živjeti. I to je upravo razlog da izađemo na
te izbore i pokažemo da nismo isključivo ovce koje
čekaju da ih se vodi. Ti izbori koji se čine nebitni,
zapravo su jako važni. Taj glas koji imamo čini se
malenim, ali zapravo je velik. Iskoristimo ga.

Deklaracija »UNIRIDE«

Kao nastavak tribine, pokrenuto je e-savjetovanje,

objavljeno na mrežnim stranicama Sveučilišta u Rijeci,

namijenjeno studentima i akademskoj zajednici. Nakon

zaključenja savjetovanja i izbora, pristigle ideje i

prijedloge sažet će se u pročišćeni tekst, koji će rezultirati

dokumentom, kolokvijalno nazvanim Riječka deklaracija

»UNIRIDE«. Deklaracija će biti poslana novoizabranim

zastupnicima Republike Hrvatske u Europski parlament,

a cilj je poslati jasnu poruku o tome što studenti i

akademska zajednica očekuju od političara i zastupnika

po pitanju poboljšanja visokog obrazovanja u Hrvatskoj u

Europi. Tribinu je moderirala Nataša Božić Šarić,

urednica i voditeljica televizijske kuće N1.

TONINO PICULA, zastupnik u

Europskom parlamentu (SDP)

EU mora proći

kroz korjenite

reforme

TOMISLAV SOKOL, kandidat za

zastupnika u Europskom parlamentu (HDZ)

Iz fondova EU-a

povukli smo 28

milijardi kuna

BORIS JOKIĆ, Institut za društvena

istraživanja

Iznimno važni

izbori, posebno

za mlade

O našim

životima

gotovo se u

jednakoj

mjeri

odlučuje u

Bruxellesu,

kao i u

Zagrebu.

Odlučuje se

o smjeru

europskog

kontinenta u

današnjem

multipo-

larnom

svijetu

�
Pokrenut je

najveći

investicijski

ciklus u

znanosti u

posljednih

nekoliko

godina, uz

poseban

naglasak na

znanstvenu

infrastrukturu

i Znanstvene

centre

izvrsnosti u

STEM

području

�Nadgradnja

europskog

projekta

korijeni se u

kontinuitetu

borbe za

slobodu i

demokraciju,

za jake

demokratske

institucije i

dobro društvo,

za Hrvatsku i

EU koje su

solidarne i u

kojima se

nejednakosti

smanjuju
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Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

V
iše od 40 posto po-
vršine Hrvatske
predstavlja krško
područje izloženo
odronima koji su u
p ro šlosti izazvali

značajne štete na infrastruktur-
nim građevinama i naseljima,
kao i ozljede te smrtne slučaje-
ve, a grad Omiš je vjerojatno
n a j u g ro ženije naselje u Hrvat-
skoj uslijed odronjavanja sti-
jenske mase sa strmih padina
masiva Omiške Dinare koje se
u zd i žu nekoliko stotina metara
iznad stare gradske jezgre – ka-
že voditelj Katedre za geotehni-
ku riječkog Građevinskog fakul-
teta prof. dr. Željko Arbanas.
Znanstvenici te Katedre zajed-
no sa znanstvenicima s Rudar-
sko-geološko-naftnog fakulteta
Sve u č i l i šta u Zagrebu čine Hr-
vatsku grupu za klizišta, a ta je
grupa u dva navrata proglašena
Svjetskim centrom izvrsnosti za
smanjenje rizika od klizišta u
koje pripadaju i odroni. Zajed-
nički su istraživali brojna kliziš-
ta i odrone koristeći napredna
znanstvena dostignuća i tehno-
logije koje omogućuju projekti-
ranje sanacijskih mjera iznad
razina uobičajenih u svakod-
nevnom inženjerskom projekti-
ranju zaštite od odrona. Jedan
od tih projekata je i zaštita od
odrona grada Omiša.

– U posljednjih 20 godina
dogodili su se brojni odroni
blokova mase od nekoliko de-
setaka kilograma do nekoliko
tisuća kilograma koji su ošteti -
li brojne stambene građevine,
ali ugrozile i ceste i vozila te
drugu infrastrukturu. Odroni
stijenske mase po definiciji su
tip klizišta koji uključuje odva-
janje pojedinačnog ili nekoliko
blokova stijene s uglavnom
vertikalnih stijenskih kosina
nakon čega slijedi brzi pokret
niz padinama u fazama slobo-
dnog pada, odskakanja, kotr-
ljanja i klizanja, predstavljaju
najznačajniji hazard u područ-
jima koje karakteriziraju strme

kosine izgrađene u stijenskoj
masi. Grad Omiš je pred dese-
tak godina pokrenuo izradu
projektne dokumentacije za
zaštitu od odrona koja je izra-
đena na osnovi tadašnjih saz-
nanja i iskustava, kao i dos-
tupnih modernih tehnika izra-
de geodetskih snimaka i sti-
jenskih kosina i litica te mode-
liranja i simulacije pokretanja
odrona te propagacije odro-
njavanja stijenske mase niz
padinu sve do procjene nasta-
le energije odrona i mogućih
oštećenja građevina. Na osno-
vi tako izrađenih glavnih pro-
jekta ishodovana je građevin-
ska dozvola, a Fond za zaštitu
okoliša i energetsku učinkovi-
tost osigurao je 2016. godine
30 milijuna kuna za sanaciju
odrona. Na temelju raspisanog
javnog natječaja radove na sa-
naciji odrona dobila je zajed-
nica ponuditelja Swietelsky
B.m.b.H. i Skladgradnja d.o.o.
Kako bi radovi mogli započeti,
a glavni građevinski projekti
nisu osigurali dovoljno poda-
taka za izvedbu radova, glavni
izvođač radova tvrtka Swietel-
sky B.m.b.H. ugovorila je izra-
du izvedbenih projekta s Gra-
đevinskim fakultetom Sveuči-
lišta u Rijeci i Rudarsko-geolo-
ško-naftnim fakultetom Sveu-
čilišta u Zagrebu, pojašn j a va
prof. dr. Arbanas.

Moderne metode

Za potrebe izrade projekta
zaštite od odrona grada Omiša
primijenjene su napredne teh-
nike izrade digitalnog modela
terena (DTM) koje omogućuju
izrade trodimenzionalnih mo-
dela stijenskog masiva s kojih
prijeti odronjavanje. Uobiča-
jene topografske podloge koje
se koriste u građevinskom
projektiranju te su korištene
pri izradi glavnog projekta
zaštite od odrona iznad Omi-
ša, nisu omogućile detaljno
raspoznavanje nestabilnih
blokova te su korištene mo-
derne metode za izradu geo-

Odroni

stijenske

mase po

definiciji su

tip klizišta

koji

uključuje

odvajanje

pojedi -

načnog ili

nekoliko

blokova

stijene s

uglavnom

vertikalnih

stijenskih

kosina

nakon čega

slijedi brzi

pokret niz

padine u

fazama

slobodnog

pada,

odskakanja,

kotrljanja i

klizanja

Prof. dr.

Željko

Arbanas
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detskih tipografijskih podloga.
– Za potrebe analiza izrađeni

su digitalni modeli terena s toč-
nošću od 1.0 centimetara u sve
tri dimenzije korištenjem tzv.
structure from motion (SfM)
tehnike fotogrametrijskih sni-
manja kamerama visoke rezolu-
cije instaliranim na dron koji
prelijeće i snima lokaciju u
kombinaciji s terestričkim laser-
skim skeniranjem lokacija vidlj-
ivih s površine terena. Rezultat
ovakvih snimanja je digitalni
trodimenzionalni (3D) oblak to-
čaka (point cloud) visoke rezo-
lucije s više desetaka tisuća to-
čaka po kvadratnom metru sni-
mljene površine. Tako dobivene
digitalna geodetska podloga
omogućuje provedbu daljinskih
i s t ra živanja (remote sensing)
stijenske mase na svakom dijelu
stijenskih litica koje gotovo i ni-
je moguće fizički dosegnuti,
osim iskusnih alpinista. Ujedno
omogućuje i određivanje os-
novnih elemenata stijenske ma-
se koji su važni za moguće po-
kretanje odrona: pukotine u sti-
jenskoj masi, dimenzije kao što
su zijev i duljina, hrapavost pu-

kotina, njihov razmak, kvaliteta
stijenske mase u pukotinama i
drugo potrebno da se odredi ve-
ličina blokova koji se mogu od-
vojiti s litica i izazvati odron, kao
i vjerojatnost da se pokretanje
odrona dogodi. Sve ove radnje
nazivaju se inženjerskogeološ-
kim kartiranjem i izrađene su u
suradnji znanstvenika Katedre
za geotehniku Građevinskog fa-
kulteta u Rijeci i Rudarsko-geo-
loško-naftnog fakulteta u Zagre-
bu. Rezultat ovog dijela istraži-
vanja ukazao je na zone ishodiš-
ta mogućih odrona kao i na veli-
činu blokova koji se mogu po-
krenuti i skotrljati niz padine
Om i ške Dinare prema staroj je-
zgri Omiša, tumači Arbanas.

Zaštita od odrona

Nakon što su utvrđene zone
ishdišta mogućih odrona i veli-
čine blokova koji se mogu po-
krenuti, provedene su nume-
ričke 3D simulacije čiji je cilj
bio utvrditi po kojim se trajek-
torijama mogu kotrljati pokre-
nuti blokovi, da li će se isti
zaustaviti, odnosno do kojih se

vlja barijerama za zaštitu od
odrona. Barijere za zaštitu od
odrona sastoje se od niza stu-
pova između kojih se postavlja-
ju čeliče mreže i čelična užad
čija je uloga preuzeti kinetičku
energiju kotrljajućeg bloka i za-
držati blok prije pada na građe-
vine. Barijere se postavljaju na
padinama iznad građevina, a
ovisno o blokovima koje treba-
ju zadržati imaju različite di-
menzije i energetski kapacitet,
objašnjava voditelj Katedre.

Uz njega suradnici na pro-
jektu bili su i doc. dr. Martina
Vivoda Prodan, doc. dr. Sanja
Dugonjić Jovančević i dr. Josip
Peranić, a analize i izvedbeni
projekti zaštite od odrona ra-
đeni su na ukupno 22 lokacije
utvrđene glavnim projektom.
Na tim lokacijama provedene
su analize stabilnosti i analizi-
rane su mjere moguće zaštite
te određene zaštitne konstruk-
cije. Određene su sve mjere
zaštite, uključujući geotehnič-
ka sidra, njihovu nosivost i du-
ljinu, položaj i nosivost mreža
za zaštitu od odrona i, možda
n a j va žnije, energetski kapacitet

i položaj barijera za zaštitu od
odrona iznad stare gradske je-
zgre grada Omiša. Svaki detalj
zaštitnih konstrukcija određen
je na 3D digitalnom modelu
terena, što je omogućilo točno
pozicioniranje svake od zaštit -
nih mjera na terenu s centi-
metarskom točnošću, te izved-
bu radova koji osiguravaju vi-
soki stupanj sigurnosti Omiša
od budućih odrona. Ovakvi iz-
vedbeni projekti osigurali su
visoki stupanj uspješnosti iz-
vedbe radova. Međutim, una-
toč provedenim radovima grad
Om i š, napominje Arbanas, sa-
mo je djelomično zaštićen.

Dodatne mjere

– Kako je već navedeno, glav-
ni projekt na temelju kojeg su
provedeni radovi zaštite, odre-
dio je 22 lokacije na kojim je
provedena zaštita od odrona.
Međutim, simulacije odrona
provedene na Građevinskom
fakultetu u Rijeci koristeći
znanstvene simulacijske anali-
ze ukazale su na područja koja
ovom fazom zaštite nisu pokri-
vena, pa će biti nužno provesti
dodatne analize i dodatne mje-
re zaštite koje bi osigurale da
Om i š bude siguran, a da rizici
od odrona stijenske mase s pa-
dina Omiške Dinare budu sve-
deni na najmanju moguću i
prihvatljivu mjeru. Katedra za
geotehniku Građevinskog fa-
kulteta podrazumijeva projekt
zaštite Omiša od odrona kao je-
dan od svojih značajnijih pro-
jekata i svakako očekuje nasta-
vak suradnje s Gradom Omi-
šom u slijedećim fazama rado-
va, zaključuje voditelj Katedre.

Za potrebe

analiza

izrađeni su

digitalni

modeli

terena s

točnošću

od 1.0

centimetar

u sve tri

dimenzije

korištenjem

tzv.

structure

from

motion

(SfM)

tehnike

fotograme-

trijskih

snimanja

Prof. dr.

Željko

Arbanas
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lokacija mogu otkotrljati, koje
će građevine pri tome dose-
gnuti i kojom će se energijom
obr ušiti na građevine. Rezultati
ovih analiza ukazali su na opas-
ne blokove na liticama i njihove
dimenzije, kao i na opasnosti
koje slijede iz njihovog pokre-
tanja, a to su bili osnovni ele-
menti za određivanje konstruk-
cija za zaštitu od odrona.

– Za štita od odrona obuhva-
ća dva osnovna pristupa. Prvi
je pristup zadržati opasne blo-
kove stijene na lokacijama na
liticama na kojima se nalaze ra-
zličitim konstruktivnim mjera-
ma. Konstruktivne mjere obuh-
vaćaju aktivna i pasivna geo-
tehnička sidra, koja se buše i si-
dre kroz blokove stijene; čelič-
nu užad komom se obuhvaćaju
i zatežu opasni blokovi stijene,
te zaštitne žičane mreže kojima
se obuhvaćaju opasni blokovi i
pr idržavaju na liticama, kao i
različite kombinacije navede-
nih mjera. U drugom se pristu-
pu analiziraju mogućnosti da
se blok stijene pokrene s litice,
analizira se njegova trajektorija
te se na određeni blok zausta-

PROJEKT ZNANSTVENICI KATEDRE ZA GEOTEHNIKU GRAĐEVINSKOG FAKULTETA SVEUČILIŠTA U RIJECI SANIRALI ODRONE OMIŠKE DINARE

Naprednim tehnologijama

od odrona zaštićene 22

opasne točke iznad Omiša
Grad Omiš je vjerojatno najugroženije naselje u Hrvatskoj uslijed odronjavanja stijenske

mase sa strmih padina masiva Omiške Dinare, napominje prof. dr. Željko Arbanas, voditelj

Katedre za geotehniku riječkog Građevinskog fakulteta

Znanstveni

projekti

Prof. dr. Arbanas ujedno

dodaje i da Katedra za

geotehniku i dalje razvija

svoja znanja i vještine na

smanjenju opasnosti od

odrona stijenske mase kroz

dva aktivna znanstvena

projekta, a riječ je o

međunarodnom projektu

»Rockfall Hazard

Identification and Rockfall

Protection in the Coastal

Zone of Croatia«

Međunarodnog programa za

klizišta te istraživačkom

projektu riječkog Sveučilišta

»Istraživanje procesa i

procjena hazarda od odrona

u stijenskoj masi«.

Prof. dr. Željko Arbanas
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U izvedbi radova alpinisti i helikopteri

Prema izrađenim izvedbenim projektima od

jeseni 2016. godine do kraja 2018. godine

provedeni su radovi zaštite od odrona na 22

lokacije na stijenskim padinama Omiške

Dinare iznad Grada Omiša. Radove je izvela

zajednica ponuditelja Swietelsky B.m.b.H. i

Skladgradnja d.o.o., a veliki dio radove,

navodi prof.dr. Arbanas izvele su riječke tvrtke

Monterra d.o.o i Octopus d.o.o.

– Te su tvrtke specijalizirane za izvedbu

radova zaštite pokosa od odrona s izvedenim

radovima u cijeloj regiji. Zbog složenosti radova

većina radova izvedena je u vrlo teškim

uvjetima, a radove su izveli visoko obučeni

radnici – alpinisti. S obzirom na vrlo strme

litice, doprema opreme i elementa zaštite nije

bila moguća uobičajenim tehnikama, pa su se

pri dopremi i montaži elementa za zaštitne

barijere koristili helikopteri. Nedostupnost

lokacija koja utječe na vrlo složene uvjete

izvođenja, dopreme materijala i postavljanja

bušilica za geotehnička sidra utjecali su i na

visoku cijenu radova, kao i rok izvođenja

radova. Unatoč svim teškoćama, radovi su

uspješno završeni krajem prošle godine, kaže

voditelj Katedre.
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Alenka JURIČIĆ

BUKARICA

I
skustva i doživljaji s
putovanja su ono što
stvara uspomene i ve-
že gosta za neku desti-
naciju. U današnje vri-
jeme kada je utakmica

na turističkom tržištu iznimno
zaoštrena, ulaganja u kapaci-
tete rastu iz godine u godinu,
a u turističke procese se uklju-
čuju i neka područja koja nisu
bila turistička. To znači da go-
st na izbor doista ima nebro-
jene mogućnosti koje mu se
nude za organizaciju odmora.
Samim time postalo je vrlo
bitno ponuditi nešto drugačije
od drugih kako bi se kod gosta
stvorio doživljaj za pamćenje.

Koliko su doživljaji u destina-
ciji ustvari povezani sa zadovo-
ljstvom gostiju, odnosno koja je
veza između kreiranja doživlja -
ja i zadovoljstva gostiju puto-
vanjem istražile su izv. prof. dr.
Dina Lončarić s Fakulteta za
menadžment u turizmu i ugos-
titeljstvu, doc. dr. Jasmina Dla-
čić s Ekonomskog fakulteta u
Rijeci te Andrijana Kos Kavran,
viši predavač na Međimurskom
ve l e u č i l i štu u Čakovcu i polaz-
nica doktorskog studija poslov-
ne ekonomije na Ekonomskom
fakultetu u Rijeci. Njihov rad
»Improving quality of life throu-
gh co-creating tourist experien-
ce – What does experience mar-
keting have to do with it?« obja-
vljen je u znanstvenom časopi-
su Ekonomska misao i praksa.

Po j a šnjavajući što je ustvari
bila svrha istraživanja, izv. prof.
dr. Lončarić je istaknula kako
se istraživanjem željelo utvrditi
povezanost između koncepta
sukreiranja turističkoga doži-
vljaja turista u interakciji s tu-
rističkim djelatnicima i zado-
voljstva putovanjem. Također
je dodala kako turistički doži-
vljaji, ustvari, predstavljaju ne-
zaboravna događanja koja
uključuju potrošače, odnosno
turiste na osobnoj razini.

– To su njihove percepcije,

emocije i misli koje stvaraju u
kontaktu s proizvodima i uslu-
gama na tržištu, kao i sjećanja
na te doživljaje. Za razliku od
usluga koja predstavlja aktiv-
nost ili proces koji uključuje
p o t ro šače, doživljaj predstavlja
osobnu interpretaciju procesa
pr užanja usluge. Doživljaji su
subjektivni i povezani su s os-
jećajima, emocijama, spozna-
jama i ponašanjem, navela je.

Autentična iskustva

Samo istraživanje je provede-
no od listopada 2014. do siječ-
nja 2015. godine na uzorku od
600 stanovnika Hrvatske koji su
putovali barem jednom u godini
koja je prethodila istraži va n j u .
Od toga je 300 anketa odrađeno
na kontinentalnom dijelu naše
zemlje, a isto toliko uz obalu.
Prikupljena su valjane 422 anke-
te koje su bile predmet analize.

– Utvrđeno je da su oni put-
nici koji su ostvarili viši stupanj
interakcije s turističkim djelat-
nicima tijekom putovanja ujed-
no i zadovoljniji ostvarenim pu-
tovanjem. Također, s obzirom
da je domena slobodnog vre-
mena, čiji su sastavni dio i pu-
tovanja, značajan aspekt ži vo t a ,
zadovoljstvo ostvareno puto-
vanjima reflektira se i na per-
cepciju kvalitete života, kazala
je Lončarić te pojasnila kako je
ustvari ovo istraživanje bilo po-
ticaj za daljnja istraživanja koja
su ostvarena u okviru znanstve-
nog projekta Utjecaj sukrei-
ranja turističkoga doživljaja na
zadovoljstvo i percipiranu kva-
litetu života turista uz potporu
Sve u č i l i šta u Rijeci. Voditeljica
projekta bila je izv. prof. dr.
Lončarić, a članice projektnog
tima bile su doc. dr. Marina Pe-
r išić Prodan s Fakulteta za me-
nadžment u turizmu i ugosti-
teljstvu te doc. dr. Dlačić s riječ-
kog Ekonomskog fakulteta.

Temeljna svrha projekta,
koji je realiziran od 1. listopa-
da 2017. do 30. rujna 2018.,
bila je ukazati na važnost su-
radnje pružatelja usluga i tu-
rista u cilju kreiranja njihovog

nezaboravnog iskustva.
– Smjer istraživanja ovoga

projekta odredili su aktualni tu-
ristički trendovi i recentna istra-
živanja koja pokazuju da suvre-
meni turisti očekuju i traže je-
dinstvena i autentična iskustva
tijekom putovanja i boravka u
turističkoj destinaciji. Budući
da turistička putovanja predsta-
vljaju važan oblik provođenja
slobodnoga vremena, pozitivna
iskustva ostvarena tijekom pu-
tovanja rezultiraju zadovolj-
stvom kvalitetom života turista
u domeni slobodnoga vremena
te općim zadovoljstvom živo -
tom. Istovremeno, pozitivna is-
kustva turista pridonose imidžu
turističke destinacije i odanosti
turista toj istoj destinaciji. Treba
istaknuti kako se ta odanost po-
tom manifestira ponovnim do-
laskom u destinaciju i njezinom
preporukom drugim turistima,
pojasnila je voditeljica projekta
Utjecaj sukreiranja turističkoga
doživljaja na zadovoljstvo i per-
cipiranu kvalitetu života turista.

Interakcija s

lokalnim

Jedno od istraživanja prove-
deno u okviru projekta na
uzorku od 260 turista koji su
boravili na Kvarneru u ljetu
2017. godine pokazalo je da vi-
ša razina uključenosti turista u
organizaciju odmora rezultira i
većim zadovoljstvom ostvare-
nim turističkim doživljajem.
Lončarić je pritom istaknula

kako je zanimljivo da je, unatoč
tome što je primarni motiv do-
laska većini turista bio proizvod
»sunce i more«, ključna odred-
nica nezaboravnog turističkog
doživljaja bilo upravo iskustvo
lokalne kulture i interakcija tu-
rista s lokalnim stanovništ vo m .
Dakle, upravo ono što pojedinu
destinaciju izdvaja od ostalih.

Marketing doživljaja

– Dok koriste određenu uslu-
gu, turisti sudjeluju u većem ili
manjem stupnju u stvaranju te
usluge, a posljedično i u krei-
ranju doživljaja. Ponekad su oni
pasivni promatrači, na primjer
kao putnici u autobusu ili posje-
titelji kazališne predstave, a po-
nekad aktivno sudjeluju u stva-
ranju doživljaja, na primjer kao
polaznici škole jedrenja. Stu-
panj sukreiranja doživljaja je,
dakle, veći što je osoba aktivnije
uključena u proces pružanja us-
luge. Primjerice, turisti rado po-
sjećuju gastronomske manifes-
tacije na kojima mogu konzu-
mirati jela specifična za kulturu
određene destinacije, ali isto ta-
ko, može im se omogućiti sud-
jelovanje i u pripremanju tih je-
la. Jedan od izvrsnih primjera je
»ribarenje s gostima« koje prak-
ticiranju neke turističke desti-
nacije, iskustvo koje gostima
pr uža autentični doživljaj i kon-
takt s lokalnim stanovništ vo m .

Stoga je važno naglasiti po-
trebu integriranog djelovanja
svih dionika u turističkoj desti-

naciji i uključivanje turista u
proces oblikovanja ponude s
ciljem kreiranja autentičnih tu-
rističkih doživljaja koji će za-
dovoljiti zahtjeve suvremenih
turista. To je moguće ostvariti
aktivnim uključivanjem turista
u generiranje ideja i inovacija,
a suvremena informacijsko-ko-
munikacijska tehnologija omo-
gućuje umrežavanje, informi-
ranje i dijeljenje turističkog is-
kustva. Suradnja između pru-
žatelja i korisnika turističkih
usluga rezultira većom odano-
sti turista prema pružatelju us-
luga i turističkoj destinaciji.
Zadovoljniji gosti koji su sudje-
lovali u sukreiranju iskustva u
turističkoj destinaciji ponovno
se vraćaju u destinaciju i pre-
poručuju je rodbini, prijatelji-
ma i poznanicima i dijele is-
kustva putem društvenih mre-
ža. Stoga model sukreiranja tu-
rističkog doživljaja može biti
platforma za razvoj marketin-
ških strategija i unapređenje
konkurentnosti turističke des-
tinacije, zaključila je Lončarić.
Dakle, kako bi poticali proces
sukreiranja doživljaja, poslovni
subjekti u turizmu mogu prim-
jenjivati marketing doživljaja,
čija je karakteristika interaktiv-
no uključivanje potrošača i
dvosmjerna komunikacija s ci-
ljem poticanja komunikacije
»od usta do usta, transformaci-
ja potrošača u zagovornike
marke, stvaranje odanih potro-
šača i dugoročno, ostvarivanje
većeg tržišnog udjela.

Turistički

doživljaji

predstavljaju

nezaboravna

događanja

koja

uključuju

potrošače,

odnosno

turiste na

osobnoj

razini. To su

njihove

percepcije,

emocije i

misli

Izv. prof. dr.

Dina Lončarić

�

I m p r e s s u m  Direktorica: Ankica KRULJAC � Glavna urednica Slavica BAKIĆ � Urednica priloga: Aneli DRAGOJEVIĆ MIJATOVIĆ � Grafička urednica Anamarija RELJAC

ISTRAŽIVANJE VEZA IZMEĐU KREIRANJA DOŽIVLJAJA I ZADOVOLJSTVA GOSTIJU PUTOVANJEM

Gosti koji sudjeluju u

sukreiranju iskustva

vraćaju se destinaciji
Model sukreiranja turističkog doživljaja može biti platforma za razvoj marketinških strategija i

unaprjeđenje konkurentnosti, napominje izv. prof. dr. Dina Lončarić s Fakulteta za menadžment u

turizmu i ugostiteljstvu Sveučilišta u Rijeci

Spremni više platiti

Potrošači su spremni potrošiti više na proizvode ili događaje

koji će im omogućiti nove doživljaje. Stoga je potrebno

ohrabrivati interakciju s turistima, povećati njihovo aktivno

sudjelovanje tijekom iskustva i promoviranje dijeljenja

iskustva, na primjer, putem društvenih mreža. U tome znatno

može pomoći suvremena informacijsko-komunikacijska

tehnologija koja omogućava tu dvosmjernu komunikaciju.

Iako primarno dolaze zbog sunca i mora, turisti traže i doživljaje
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